HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

     Số: 24/BC -BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày 28 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Về tờ trình số 280/TTr-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2025 của UBND

xã Tu Mơ Rông ,Tình hình thực hiện dự toán thu chi Ngân sách nhà nước

2025; Dự toán năm 2026 và phương án phân bổ Ngân sách nhà nước năm

2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa XIV, Nhiệm kỳ 2021-

2026, Kỳ họp thứ 2.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường

trực HĐND xã Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã Tu Mơ Rông đã tiến hành thẩm tra Báo

cáo của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán thu chi Ngân sách nhà nước

(NSNN) năm 2025; Dự toán năm 2026 và phương án phân bổ NSNN năm 2026

(kèm theo các biểu mẫu số 01, 02, 03, 04, 05 năm 2025 và các biểu mẫu số 01,

02, 03, 04, 05 năm 2026). Sau khi đọc kỹ báo cáo, đối chiếu dữ liệu giữa báo cáo

và các biểu mẫu đính kèm, Ban Kinh tế - Ngân sách có một số đánh giá, nhận xét,

kiến nghị và đề xuất như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu chi NSNN năm 2025

1.Tình hình thực hiện thu NSNN

Thu địa bàn năm 2025 (kết sổ ngày 26/11/2025): 24.423/45.912 triệu đồng,

đạt 53,2% so với dự toán HĐND tỉnh giao đầu năm. Trong đó: Thu NS địa phương

(NSĐP) được hưởng đạt: 233/118 triệu đồng, đạt: 197,23% so với dự toán tỉnh

giao đầu năm.

Đối chiếu với Biểu mẫu số 01 (tình hình thực hiện dự toán thu NSNN năm

2025): Dữ liệu khớp hoàn toàn, không có sự chênh lệch. Tỷ lệ thu đạt thấp ở một

số khoản (như thu từ kinh tế ngoài quốc doanh, thu tiền thuê đất) do ảnh hưởng

của thời tiết, dịch bệnh và biến động kinh tế địa phương, nhưng một số khoản

vượt cao (như thu tiền sử dụng đất) đã bù đắp phần nào. Tổng thu địa bàn đạt

53,2% là hợp lý tại thời điểm báo cáo, ước thực hiện cả năm có thể đạt khoảng

58-60% dự toán tỉnh giao.

Đối chiếu với Biểu mẫu số 05: Dữ liệu khớp. Nguyên nhân chưa thu hồi do

vụ án kéo dài.

Nhận xét chung: Tình hình thực hiện NSNN năm 2025 cơ bản đảm bảo theo

kế hoạch, không có chênh lệch giữa báo cáo và biểu mẫu. Tuy nhiên, tỷ lệ thu và

giải ngân một số khoản còn thấp, cần khắc phục để đạt mục tiêu cả năm.

II. Dự toán năm 2026 và phương án phân bổ dự toán NSNN năm 2026

1.Dự toán thu, chi NSĐP năm 2026: 118.065 triệu đồng. Trong đó:

Dự toán thu cân đối NSĐP năm 2026: 110.662 triệu đồng.

Thu bổ sung có mục tiêu: 7.403 triệu đồng.

Chi đầu tư phát triển: 3.170 triệu đồng (Chi nguồn thu sử dụng đất 170 triệu

đồng).

Chi thường xuyên NSĐP: 105.279 triệu đồng.

Chi bổ sung có mục tiêu: 7.403 triệu đồng.

Dự phòng NSĐP: 2.213 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 2% trên tổng chi cân đối

NS theo quy định Luật NSNN.

2.Phương án phân bổ dự toán NSNN năm 2026: Dự kiến giao bằng mức

tỉnh giao: 118.065 triệu đồng, với phân bổ chi tiết như trên. Sau khi HĐND tỉnh

thông qua, UBND xã sẽ điều chỉnh phù hợp.

Đối chiếu với các Biểu mẫu số 01, 02, 03, 04 năm 2026: Dữ liệu khớp hoàn

toàn, phù hợp với Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về

phân cấp NS năm 2026.

Nhận xét: Dự toán năm 2026 đảm bảo cân đối, tập trung vào chi đầu tư và

thường xuyên, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

III. Đánh giá chung và kiến nghị

1.Đánh giá chung

Hồ sơ của UBND xã trình được chuẩn bị đầy đủ, hợp lệ, phù hợp với thực

tế địa phương, tuân thủ Tình hình thực hiện dự toán thu chi Ngân sách nhà nước

2025; Dự toán năm 2026 và phương án phân bổ Ngân sách nhà nước năm 2026

sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.

Nội dung Dự thảo Nghị quyết là phù hợp với Tờ trình và căn cứ pháp lý,

đảm bảo số đề của UBND xã tổ chức triển khai thực hiện chương trình.

2.Kiến nghị

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã đồng ý với nội dung Dự

thảo Nghị quyết và đề nghị Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông xem xét, thông

qua Nghị quyết tại kỳ họp thứ 2.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã Tu

Mơ Rông, xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- TT Đang ủy xã;

- TT HĐND, UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- VP HĐND/UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

PHÓ TRƯỞNG BAN

Y Điều

		2025-12-19T15:19:51+0700

		2025-12-22T05:22:43+0700